
 

Polisportiva Politecnico di Milano S.S.D. a R.L.  

 DETERMINA N.20 

MILANO, 10-06-2024 

Oggetto: determina di approvazione del Codice di Condotta a Tutela dei Minori e per la Prevenzione 

delle Molestie per la Polisportiva Politecnico di Milano S.S.D. a R.L. 

 

  L’AMMINISTRATORE UNICO 

PREMESSO CHE 

 
• nell’ambito delle attività tipiche svolte dalla Polisportiva, è stata prevista l’organizzazione di 

campi estivi che coinvolgono soggetti minori; 

• detta attività non è quella preminente svolta dalla Società, ma ha carattere residuale e limitato 

nel tempo; 

• che la Polisportiva ha già adottato, in seno al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 

ex D. Lgs. 231/01, un Codice Etico con specifiche previsioni di tipo etico a cui attenersi nello 

svolgimento di attività che comportino contatti con soggetti minori, un Codice di 

Comportamento ai sensi della L. 190/2012, nonché nella parte Speciale B del citato Modello 

ulteriori presidi di controllo volti a regolare lo svolgimento delle attività di cui sopra;  

VISTI  

 
• il D. Lgs. n. 36 del 28 febbraio 2021 “Attuazione dell'articolo 5 della legge 8 agosto 2019, n. 86, 

recante riordino e riforma delle disposizioni in materia di enti sportivi professionistici e 

dilettantistici, nonché' di lavoro sportivo” e il D. Lgs. n. 39 del 28 febbraio 2021 “Attuazione 

dell'articolo 8 della legge 8 agosto 2019, n. 86, recante semplificazione di adempimenti relativi 

agli organismi sportivi”, che hanno introdotto, al fine di tutelare l’integrità e la salute dei soggetti 

del mondo sportivo, una serie di adempimenti tra cui l’obbligo di dotarsi di linee guida per 

contrastare le discriminazioni, la violenza di genere e per tutelare i minori; 

• la Deliberazione della Giunta Nazionale del Comitato Olimpico Nazionale Italiano in materia 

(deliberazione n. 255 del 25 luglio 2023); 

DETERMINA  

 
• di approvare il Codice di Condotta a Tutela dei Minori e per la Prevenzione delle Molestie della 

Polisportiva Politecnico di Milano SSD, con l’obiettivo di indicare i comportamenti da tenere e le 



 
 

 

 2 

procedure da seguire per la tutela degli stessi in tutte le situazioni e gli ambiti afferenti al gioco, 

alla pratica sportiva e ad ogni attività in cui questi vengano coinvolti al fine di evitare che si 

commetta qualunque forma di abuso psicologico, abuso fisico, molestia sessuale, abuso sessuale, 

negligenza, incuria, abuso di matrice religiosa, bullismo e cyberbullismo nonché comportamenti 

discriminatori; 

• di nominare il dott. Matteo Caspani quale Responsabile contro abusi, violenze e discriminazioni 

dandogli ampio mandato al fine di attuare tutte le misure necessarie ed opportune per diffondere 

la conoscenza del predetto Codice presso i suoi destinatari e richiedere loro l’impegno al rispetto 

dello stesso. 

 

La lettura e la redazione del presente verbale si conclude alle ore 12.00. 

Il Segretario verbalizzante      L’Amministratore Unico 

________________________________    ________________________________ 


